

Nota van Inlichtingen Faciliterende Energie Expert 240087REG d.d. 01-08-2024				
	Fase	Onderwerp	Vraag	Antwoord
Opmerking van de Aanbestedende dienst: omdat meerdere verzoeken tot een 2e vragenronde voor deze Aanbesteding zijn gedaan, is besloten dit te honoreren. Hiermee wordt de aanvankelijke planning van de aanbesteding aangepast, zie bijlage bij deze NvI1. Uw vragen voor deze 2e vragenronde kunt indienen de module Vraag en Antwoord in Tendernd.				
1	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	De netbeheerders spelen een belangrijke rol in de vorming van energiehubs, o.a. door het verstrekken van alternatieve (groeps/cbc-)contracten. Wat is de rol van de Netbeheerders, Stedin en Tennet in dit project? Zijn zij aangehaakt?	Zoals op pagina 8 vermeld is er vierwekelijks een overleg met Stedin. Stedin ziet ons als een van de koplopers als het gaat om initiatieven waardoor het net beter benut kan worden. Deze initiatieven zijn voor de netbeheerder van groot belang om nieuwe producten en proposities sneller te ontwikkelen. Met Stedin hebben we daarom overleg over de ontwikkelingen van de e-hubs als schaalbaar product met o.a. het doel om data uit te wisselen. Ww willen bovendien toewerken naar het mogelijk maken van groepscontracten in de regio Drechtsteden. Tennet is niet aangehaakt, omdat er geen netcongestie is op dit schaalniveau in onze regio.
2	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	Op dit moment wordt gebruik gemaakt van ZenMo als simulatietool en Digital Twin, ons is niet duidelijk of er voor deze opdracht ook gebruik gemaakt dient te worden van deze tool. Zo ja, is hier meer informatie over beschikbaar? Om een juiste inschatting van de werkzaamheden te kunnen maken, moeten we weten wat de exact in- en output is en hoe scenario's tot stand komen.	Dat is correct. In de ontwikkeling van de energiehubs maken en blijven we gebruik maken van de digital twin van Zenmo. Informatie over de zenmo tool is te vinden via de website en de video. Voor uw beeldvorming wordt beeldmateriaal gepubliceerd.
3	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	De faciliterend energie-expert moet ‘puzzelen’ met de scenario’s. Anderzijds behoort ‘fase 2: vervolganalyse’ niet tot de scope van de opdracht. Wat wordt in deze context bedoeld met puzzelen?	Met de digital twin kan de energie-expert verkennen welke mogelijkheden er zijn om meer energie lokaal op te wekken en de capaciteit van het elektriciteitsnet slim te benutten. Grote zonnedaken leveren bijvoorbeeld een piek op op zonnige momenten. Dat willen we voorkomen en de energie niet terug sturen op het net, maar lokaal behouden. Hoe doe je dat? Bijvoorbeeld door in de digital twin te kijken naar de mogelijkheden om deze energie lokaal te behouden en te gebruiken. Zo kun je zoeken naar slimme energiecombinaties en oplossingen voor dat specifieke bedrijventerreinen. Komt er een zonnepark in de direct omgeving? Kijk in de twin of het mogelijk is om dit te koppelen aan de vraag van energie van nabij ondernemers. Met de vervolganalyse kan met nog meer data nog meer ingezoomd worden op de analyse.
4	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	In onze ervaring is het niet voldoende om enkel collectieve bijeenkomsten te organiseren, maar zijn individuele bedrijfsbezoeken cruciaal om data op te halen. Dit kan ook door lokale ondernemers of ondersteuning gebeuren. Is deze ondersteuning beschikbaar, of moeten wij hier zelf budget voor inrekenen?	Kwartierdata wordt in dit geval opgehaald via een machtigingsformulier waarmee we de kwartierdata bij Stedin kunnen opvragen. De toekomstplannen worden ingevuld via een digitaal formulier. Het kan inderdaad soms nodig zijn om persoonlijk contact te leggen. Dit behoort tot de 100 uur per bedrijventerrein.
5	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	Zijn er al gesprekken geweest met de ondernemers over hun toekomstplannen en zo ja, zijn de verslagen daarvan beschikbaar voor de opdrachtnemer?	Voor de lopende energiehubs zijn toekomstplannen bekend en zijn ingeladen in de digital twin. Deze opdracht gaat over het opstarten van nieuwe energiehubs. Daarvan zijn nog geen toekomstplannen bekend.
6	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	De titel ‘Faciliterend energie-expert’ lijkt één persoon, maar het prijzenblad doet anders vermoeden. Klopt het dat er een team van experts aangeboden mag worden?	Ja
7	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	Het verzamelen van data (kwartierwaarden) is onderdeel van de opdracht. Deze data moet op gestructureerde wijze worden aangeleverd bij de modelbouwer. Kan worden aangegeven welke gestructureerde wijze wordt bedoeld? Elk meetbedrijf kent andere formats en datatypering. Is onderdeel van de opdracht om alle data om te zetten naar één format?	Gestructureerd betekent dat ZenMo Simulations geautomatiseerd de data kan inlezen. ZenMo Simulations zal aan de gegunde partij voorschrijven welke format nodig is waarin de data aangeleverd kan worden.
8	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	Wordt de opdracht voor het ontwikkelen van een simulatietool op dit moment ook aanbesteedt? Zo ja, kan deze uitvraag gedeeld worden?	Sinds september 2023 werkt de regio Drechtsteden intensief met ZenMo Simulations om de digital twin te ontwikkelen en toe te passen. Gelet op de inzichten die de digital twin geeft, het succes van de inzet van de digital twin en de toename van netcongestie in Nederland is het wenselijk de digital twin door te ontwikkelen en de gebiedsgerichte inzet te continueren en uit te bouwen. Deze opdracht wordt 1-op-1 gegeven, waarbij er drie hoofdactiviteiten zijn: (1) de twin doorontwikkelen met een steeds betere, interactievere en toegankelijke interfase, modellen, visualisatie en functionaliteiten (2) de twin doorontwikkelen met het inladen van steeds betere en gestroomlijnde data en (3) scenario's te ontwikkelen voor energiecoöperaties (i.o.). Deze uitvraag kan niet worden gedeeld.
9	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	Kan er meer informatie gegeven worden over de stand van zaken op Distripark en Kil III? Zijn hier bijvoorbeeld al simulaties gemaakt? Zo ja, kan dit gedeeld worden? Dan kunnen wij het startpunt bepalen.	Er zijn twee ondernemersbijeenkomsten geweest. Hieruit is een werkgroep voorgekomen bestaande uit ondernemers. De werkgroep werkt deze zomer toe naar de oprichting van de energie coöperatie. Met de start van deze opdracht maken we het mogelijk om de dan bestaande energie coöperatie te ondersteunen om toe te werken naar een energiehub. D.w.z. bijvoorbeeld (1) de aanschaf van een energiemanagementsysteem en handelsplatform (2) het afsluiten van groepscontracten met de netbeheerder (3) of het gezamenlijk investeren in assets. Met de nog geringe data is een eerste simulatie gemaakt, waaruit de potentie van de energiehub blijkt. Het inzamelen van meer data is momenteel gaande. Om deze reden kunnen we dit nu nog niet delen.
10	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	In het plan van aanpak dienen wij aan te geven hoeveel energiehubs er gefaciliteerd gaan worden. Echter, staat in de aanpak dat er 12 bedrijven voornemens zijn te gaan samenwerken en dat het initiatief bij de ondernemers ligt. Hoe moet Opdrachtnemer dit zien?	Dat is correct, maar deze twaalf bedrijventerreinen vallen in de eerste fase. Deze gebieden worden reeds ondersteund en vallen onder de vorige aanbesteding. Met deze tweede, nieuwe fase willen we de volgende bedrijventerreinen faciliteren.
11	Inschrijffase	Leidraad - opdracht	Ook staat in de aanpak dat het om twee bedrijventerreinen gaat, hoe moeten we dat zien in het kader van het aantal energiehubs?	Als u doelt op de ondersteuning voor energie coöperatie Districpark en Kil III dan betreft dit het tweede deel van de opdracht. Dit staat op pagina 9. U haalt mogelijk de twee delen door elkaar. Het eerste deel gaat over nieuwe bedrijventerreinen. Het tweede deel is het continueren van een lopende opdracht voor het ondersteunen van de energiecoöperatie op Distirpark en Kil III (Dordrecht).
12	Inschrijffase	concept overeenkomst	12. Concept overeenkomst artikel 3.5: Uurtarieven mogen geïndexeerd worden volgens DPI, maar pas na goedkeuring. Op basis van welke criteria wordt beoordeeld indexering wordt goedgekeurd? Omdat onze kosten stijgen en het mogelijk om een 4-jarig contract gaat is ons verzoek deze goedkeuring te laten vervallen.	Op basis van de geldende DPI-indexering van het betreffende jaar; indien het verzoek conform is, wordt deze goedgekeurd.

	Fase	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	Inschrijffase	prijzenblad	De exacte werkzaamheden zijn nog onzeker, o.a. het aantal bedrijventerreinen dat een verzoek indient. Klopt het dat een raming moet worden gegeven met een totaalprijs en dat het totale budget van € 600.000 niet mag worden overschrijden?	Zie hiervoor de omschrijving in de Aanbestedingsleidraad op pagina 9.
14	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad, 3,5 Kerncompetentie	De kerncompetentie; Het faciliteren van collectieve samenwerking op bedrijventerreinen op het gebied van (lokale) energiesystemen en energiehubs als bedoeld in onderhavige uitvraag par. 4.3 K1 Plan van Aanpak. De inschrijver heeft kennis van en ruime ervaring met het faciliteren van samenwerkingen op bedrijventerrein ten aanzien van het thema slimme en lokale energiesystemen, bij voorkeur in de RES-regio Drechtsteden of vergelijkbaar. Betreft dit inderdaad slechts één competentie en dient dus één referentie te worden aangeleverd?	Uw aanname is juist.
15	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad, planning	Gezien de deadline van het indienen pas op 30 augustus plaatsvind en de vragenronde erg krap is gepland; is het mogelijk om een tweede vragenronde te houden?	De Aanbestedende dienst past geen tweede vragenronde in, 1 ronde was een bewuste keuze. De ruimte tijd tot aan indienen inschrijvingen heeft te maken met de vakantieperiode.
16	Inschrijffase	GIBIT 2020, artikel 17.4	17.4 Afstand doen van persoonlijkheidsrechten op de Maatwerkprogrammatuur. Graag opnemen dat de opdrachtgever de contractant vooraf informeert bij ander gebruik al dan niet in gewijzigde vorm van diensten, adviezen en of werken van de contractant. Daarnaast vervalt elke aansprakelijkheid jegens contractant bij het wijzigen of andere toepassing door de opdrachtgever van diensten, adviezen en of werken van contractant.	Niet akkoord.
17	Inschrijffase	GIBIT 2020, artikel 15.5	15.5 De partij die in dit artikel opgenomen geheimhoudingsverplichting schendt, is aan de andere partij een onmiddellijk opeisbare boete verschuldigd van 4 keer de Vergoeding per overtreding, onverminderd het recht de daadwerkelijk geleden schade te verhalen (met inachtneming van artikel 13). De hiervoor bedoelde boete bedraagt evenwel nooit meer dan € 50.000,- per overtreding. Samenhangende overtredingen worden daarbij aangemerkt als één overtreding. Het opleggen van een boete van 4 keer de vergoeding per overtreding met een maximum van EURO 50.000,00 per overtreding zonder enige ingebrekestelling en direct opeisbaar is buiten proportioneel en niet acceptabel, wij verzoeken u de boete te schrappen. Indien u niet akkoord gaat met het schrappen van de boete verzoeken wij u het bedrag te verlagen naar EURO 5.000,00 met ingebrekestelling.	Niet akkoord. Geheimhouding staat bij OG hoog in het vaandel. Hier valt dan ook niet aan te tornen.
18	Inschrijffase	GIBIT 2020, artikel 13.5	13.5 De in dit artikel opgenomen beperkingen van aansprakelijkheid komen te vervallen: iii) in geval van schending van intellectuele eigendomsrechten als bedoeld in artikel 17; Graag zien we voor onderdeel iii) een beperking opgenomen van driemaal de opdrachtsom met een maximum van 1 miljoen euro per jaar, de beperking vervalt bij opzet of grove schuld van onze zijde. Bent u daarmee akkoord?	Niet akkoord. Hoofddregelen uit 13.1 geldt. Belangen bij IE rechten zijn vaak groot en op voorhand niet te becijferen. Derhalve geen beperking in de aansprakelijkheid.
19	Inschrijffase	GIBIT 2020, artikel 13.4	13.4 De aansprakelijkheid voor overige schade is beperkt tot tien maal de Jaarvergoeding per gebeurtenis. De totale aansprakelijkheid per jaar bedraagt evenwel nooit meer dan twintig maal de Jaarvergoeding (ongeacht het aantal gebeurtenissen). Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis. Gezien de omvang van deze opdracht is deze beperking erg hoog graag zien we hier en voor artikel 13.3 een beperking opgenomen van driemaal de opdrachtsom met een maximum van 1 miljoen euro per jaar, de beperking vervalt bij opzet of grove schuld van onze zijde. Bent u daarmee akkoord?	Niet akkoord. U bent altijd gehouden de daadwerkelijk geleden schade te voldoen. De hoogte is beperkt, om geen onuitputtelijke aansprakelijkheid te creëren.
20	Inschrijffase	GIBIT 2020, artikel 10.1 Garantie	Het afgeven van garanties verhoudt zich niet tot de aard van onze dienstverlening. We kunnen niet een bepaald resultaat garanderen maar hebben een inspanningsverbintenis. Wij verzoeken opdrachtgever dit aan te passen.	Niet akkoord. Er wordt een bepaalde inspanning verlangd (ii en iv). Over i en iii kan je twisten, maar dit dient te worden uitgelegd binnen de context van deze opdracht.
21	Inschrijffase	GIBIT 2020, artikel 4.2 fatale termijnen	Wij verzoeken de opdrachtgever de termijnen conform artikel 4.2 van de GIBIT 2020 niet als fataal te betitelen. Gegadigde verzoekt Opdrachtgever om in plaats daarvan de wettelijke regeling te gebruiken, waarbij gegadigde eerst in gebreke wordt gesteld en vervolgens een redelijke termijn wordt geboden om te herstellen, kunt u dit bevestigen? Zo niet, kunt u dan toelichten waarom niet?	Nee, artikel 11.1 wordt niet gewijzigd. Door het enkele verstrijken van een fatale termijn is opdrachtnemer van rechtswege in verzuim. Dit maakt dat er geen extra handeling, zijnde een ingebrekestelling, vanuit opdrachtgever noodzakelijk is. Dit is de reden dat het betreffende lid niet wordt gewijzigd. Overigens klopt uw stelling niet, dat in de toelichting bij de voorwaarden aangeraden wordt het artikellid te wijzigen. Er wordt enkel aangeraden altijd een ingebrekestelling te verzenden.
22	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad, 3.4 Verzekeringen, bewijsmiddel polis	Het is ons niet toegestaan onze verzekeringspolissen aan derden te verstrekken, wij kunnen alleen certificaten verstrekken (welke na betaling van de premie worden afgegeven) is dit akkoord?	Er kan worden volstaan met het overleggen van een verzekeringscertificaat vermits dit inzage geeft in het volgende: - verzekerde som; - eigen risico; - clausules waardoor beperking van de dekking plaatsvindt.
23	Inschrijffase	Bijlage G Concept Raamovereenkomst, Artikel 9	1. Verplichtingen uit deze Raamovereenkomst, die naar hun aard zijn bestemd om ook na beëindiging van de Raamovereenkomst voort te duren, blijven na de beëindiging van deze Raamovereenkomst bestaan. Daartoe behoren in ieder geval de verplichtingen in: a. over geheimhouding; b. over bewaren en beveiligen van gegevens; c. over de vrijwaring. Graag zien we hier de wettelijke termijn van maximaal 5 jaar na beëindiging van de overeenkomst opgenomen.	Dit is niet akkoord. Het artikel blijft zoals geformuleerd in de concept-overeenkomst.

	Fase	Onderwerp	Vraag	Antwoord
24	Inschrijffase	Bijlage G Concept Raamovereenkomst, Artikel 3 betaling	1. Opdrachtgever en Opdrachtnemer komen voor de uitvoering van de Opdracht all-in uurtarieven in Euro's exclusief btw overeen zoals opgegeven in Bijlage D – Prijsinvulformulier (offerte). Dit is inclusief reiskosten, wij gaan alleen uit van reizen van en naar het kantoor van de klant, maar niet als opdrachtnemer met zijn eigen auto voor de klant gaan reizen dan dient dit te worden vergoed door opdrachtgever, gaat u hiermee akkoord?	Dit is niet akkoord. Zie pag. 18 van de Aanbestedingsleidraad onder de omschrijving van all-in.
25	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	Bij K1 worden 9 punten genoemd die in het plan van aanpak aan bod moeten komen. Er wordt beoordeeld op het totale plan van aanpak met een totaalscore. Daarnaast wordt benoemd dat een nul (0) op een of meerdere van de deelvragen leidt tot uitsluiting. Zijn de genoemde 9 punten de deelvragen? Of wordt er iets anders bedoeld met deelvragen? Indien het om de 9 punten gaat: wordt er bedoeld dat op alle negen punten wordt beoordeeld conform de beoordelingstabel en daarna wordt omgerekend tot één totaalscore? Kan de wijze van beoordeling verder worden verduidelijkt?	Er wordt uiteindelijk één eindscore op basis van consensus toegekend aan het gehele plan van Aanpak waarin minimaal de in paragraaf 4.3 van de Aanbestedingsleidraad 9 (negen) genoemde punten beschreven moeten zijn. Wanneer de eindscore uitkomt op een score 0 (nul) leidt dit tot uitsluiting.
26	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	De referentieopdracht dient voor eenzelfde doelgroep te zijn uitgevoerd. Bedoelt u hiermee voor een RES-regio, een overheidsinstantie of iets anders? Kan worden verduidelijkt wat wordt bedoeld met eenzelfde doelgroep?	Hiermee wordt bedoeld de RES regio of vergelijkbaar.
27	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	Bij de kerncompetentie wordt genoemd dat de inschrijver ruime ervaring dient te hebben met het faciliteren van samenwerkingen op bedrijventerrein ten aanzien van het thema slimme en lokale energiesystemen, bij voorkeur in de RES-regio Drechtsteden of vergelijkbaar. Wat wordt bedoeld met ruime ervaring? Wat verstaat u onder vergelijkbaar?	De ontwikkelingen t.a.v. energiehubs volgen elkaar snel op. Om bovendien de koploerspositie te kunnen behouden, zijn we opzoek naar een energie expert met ruime ervaring. Met ruime ervaring bedoelen we dat er met meerdere bedrijventerreinen toe is gewerkt naar een samenwerkingsverband t.a.v. energie en/of netcongestie. De energie expert heeft daarbij inhoudelijk kennis tot welke mogelijkheden er zijn betreffende wet- en regelgeving.
28	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	De Marktpartij die zich richt op het maken van een simulatietool (betreft een andere uitvraag). Is deze uitvraag al gegunt? Zo ja, wie heeft hiervoor opdracht gekregen? Zo nee, wordt deze nog openbaar uitbesteed en wat is daarvoor het tijdspad?	Zie het antwoord op vraag 8. ZenMo Simulations is de modelbouwer. Een huidige opdracht loopt en wordt deze zomer opgevolgd door de volgende opdracht aan ZenMo Simulations.
29	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	Punt 6 onder Marktpartij die zich richt op het faciliteren van de samenwerking (Blz 7); Het verder ontwikkelen en uitwisselen van kennis en kansen met en tussen de energie coöperaties, zodat kennis onderling gedeeld wordt, eventuele knelpunten (sneller) worden weggenomen en de (door)ontwikkeling van lokale energie coöperaties en hubs versneld. De faciliterende energie expert ondersteunt hiermee in kennis en processen, zodat het wiel elders niet opnieuw moet worden uitgevonden op bijvoorbeeld juridisch, financieel of organisatorisch vlak. Dit wordt nu benoemd binnen de 100 uur per bedrijventerrein. Hoe verschilt dit van het ontwikkelen van de blauwdruk (additionele opdracht)?	De werkzaamheden op pagina 7 betreft vooral de uitwisseling. De inzet in de regio Drechtsteden is een schaalbare aanpak, zodat koplopende energie cooperaties hun kennis, juridische documenten etc. kunnen delen met startende energie cooperaties. De energie expert kan bijdragen aan dit doel, omdat hij/zij bij alle energie cooperaties is aangesloten.
30	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	Het budget voor het faciliteren van energiehubs op nieuwe bedrijventerreinen is € 125.000,- op jaarbasis, met maximaal 100 uur per bedrijventerrein. Wordt er daardoor een maximum gesteld aan bedrijventerreinen dat op jaarbasis ondersteuning kan krijgen? Of moeten alle bedrijventerreinen die aan de voorwaarden voldoen ondersteuning krijgen, waardoor per bedrijventerrein mogelijk minder uren beschikbaar worden gesteld?	Het aantal uur (100 u) blijft overeind, omdat ervaring leert dat dit de benodigde uren zijn die wel nodig zijn om te komen tot een energie coöperatie. De raming is € 125.000. Elk jaar zullen opdrachtgever en opdrachtnemer is overleg treden over een jaarplanning.
31	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad	In de leidraad wordt genoemd dat op twaalf bedrijventerreinen al samenwerkingen zijn gestart. Zijn dit gebieden waar de samenwerking verder gefaciliteerd moeten worden? Of zijn deze 12 bedrijventerreinen uitgesloten en betreft de opdracht het opschalen naar andere gebieden?	Nee, dit valt binnen de vorige aanbesteding. Het betreft een opschaling met uitzondering van ondersteuning aan bedrijventerreinen Distripark en Kil III (Dordrecht).
32	Inschrijffase	Raamovereenkomst	U verklaart in artikel 11 de GIBIT 2023 van toepassing. Toegevoegd aan de voorwaarden in Bijlage C is echter de GIBIT2020. Welke versie is van toepassing? Indien GIBIT 2023 van toepassing is worden wij dan in de gelegenheid gesteld hier evt. vragen over te stellen in een 2e vragenronde?	GIBIT 2020 zijn van toepassing op deze opdracht.
33	Inschrijffase	Algemene Inkoopvoorwaarden	Ten aanzien van art. 14.2 is het voor verzekeraars belangrijk om een maximale aansprakelijkheid op te nemen, hieraan zijn de verzekeringskosten gekoppeld. We stellen voor om deze te beperken tot driemaal de opdrachtsom met een maximum van 1 miljoen euro per jaar, de beperking vervalt bij opzet of grove schuld van onze zijde. Bent u akkoord?	Dit is niet akkoord. Er is geen sprake van ongelimiteerde aansprakelijkheid. De aansprakelijkheid wordt beperkt conform de aangegeven verzekerde sommen in paragraaf 3.4 van de leidraad.
34	Inschrijffase	Algemene Inkoopvoorwaarden	Met een volledige vrijwaring zoals genoemd in artikel 14, ook voor derden, kunnen we niet akkoord gaan. We stellen voor om deze te beperken tot driemaal de opdrachtsom met een maximum van 1 miljoen euro per jaar, de beperking vervalt bij opzet of grove schuld van onze zijde. Bent u daarmee akkoord?	Dit is niet akkoord. Er is geen sprake van ongelimiteerde aansprakelijkheid. De aansprakelijkheid wordt beperkt conform de aangegeven verzekerde sommen in paragraaf 3.4 van de leidraad.
35	Inschrijffase	Algemene Inkoopvoorwaarden	Wij verzoeken de opdrachtgever de termijnen conform artikel 11.1 van de inkoopvoorwaarden niet als fataal te betitelen. Gegadigde verzoekt de gemeente om in plaats daarvan de wettelijke regeling te gebruiken, waarbij gegadigde eerst in gebreke wordt gesteld en vervolgens een redelijke termijn wordt geboden om te herstellen, een en ander zoals in de toelichting bij de voorwaarden ook wordt aangeraden. Kunt u dit bevestigen? Zo niet, kunt u dan toelichten waarom niet?	Nee, artikel 11.1 wordt niet gewijzigd. Door het enkele verstrijken van een fatale termijn is opdrachtnemer van rechtswege in verzuim. Dit maakt dat er geen extra handeling, zijnde een ingebrekestelling, vanuit opdrachtgever noodzakelijk is. Dit is de reden dat het betreffende lid niet wordt gewijzigd. Overigens klopt uw stelling niet, dat in de toelichting bij de voorwaarden aangeraden wordt het artikellid te wijzigen. Er wordt enkel aangeraden altijd een ingebrekestelling te verzenden.
36	Inschrijffase	Algemene Inkoopvoorwaarden	Bent u ten aanzien van artikel 8.1 akkoord dat elke aansprakelijkheid jegens contractant vervalt bij het wijzigen of andere toepassing door de opdrachtgever van diensten, adviezen en of werken van contractant?	Niet akkoord. Dit artikel ziet op IE rechten. De vraag is hier naar de mening van de Aanbestedende dienst dan ook niet van toepassing.
37	Inschrijffase	Algemene Inkoopvoorwaarden	Wij gaan ervan uit dat het bepaalde in art. 4.5 van de inkoopvoorwaarden alleen geldt indien eventuele sancties zijn toe te rekenen aan de schuld van de opdrachtnemer. Kunt u dit bevestigen?	Dat klopt. Uw aanname is correct.